
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN HÀ 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 461a/QĐ-UBND  Sơn Hà, ngày 07 tháng 11 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ thẩm định hồ sơ hỗ trợ thiệt hại dịch bệnh  

động vật trên địa bàn xã Sơn Hà 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định 09/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 quy định về 

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do 

thiên tai, dịch hại thực vật; Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 

2025 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật; 

Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định mức hỗ trợ cho hộ 

sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

Căn cứ Nghị định 116/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật; Nghị quyết số 

11/2025/NQ-HĐND ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Hội Đồng nhận dân tỉnh 

Quảng Ngãi về quy định mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Chủ 

tịch UBND xã Sơn Hà về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động 

vật trên địa bàn xã Sơn Hà;  



2 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐDBĐV ngày 18 tháng 7 năm 2025 của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật Ban hành Quy chế hoạt động và 

phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa 

bàn xã Sơn Hà; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 87/TTr-PKT ngày       

04/11/2025 và Công văn số 67/TTCUDVC ngày 14/10/2025 của Trung tâm 

Cung ứng Dịch vụ công xã Sơn Hà. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ thẩm định hồ sơ hỗ trợ thiệt hại dịch bệnh động vật 

trên địa bàn xã Sơn Hà (gọi tắt là Tổ thẩm định), gồm các thành phần sau: 

* Tổ trưởng:  

1. Đồng chí: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế. 

* Tổ phó: 

2. Đồng chí: Trưởng Phòng Kinh tế.  

* Các thành viên: 

3. Phó Trưởng Phòng Kinh tế.  

4. Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã. 

5. Đại diện lãnh đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công. 

6. Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã. 

7. Chuyên viên Phòng Kinh tế, thư ký.  

8. Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, hỗ trợ kỹ thuật. 

9. Trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ thẩm định. 

1. Giúp Chủ tịch UBND xã trong chỉ đạo, điều hành phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong việc thẩm định các hồ sơ hỗ trợ thiệt hại do dịch 

bệnh cho các tổ chức, các nhân, người dân có gia súc bị tiêu huỷ do dịch bệnh 

gây ra trên địa bàn xã. 

2. Phòng Kinh tế xã là Cơ quan thường trực của Tổ thẩm định, chịu trách 

nhiệm chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công và các đơn vị có 

liên quan, trưởng thôn tổ chức họp thẩm định hồ sơ của các tổ chức, các nhân có 

đơn đề nghị hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh. 

Tổ thẩm định có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ cho các tổ 

chức, cá nhân tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã gửi văn bản đề nghị Ủy ban 

nhân dân tỉnh cấp bổ sung kinh phí để hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại và công 

tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định. 

 



3 

Điều 3. Chế độ làm việc của Tổ thẩm định.  

1. Tổ thẩm định làm việc theo chế độ tập thể. Các thành viên Tổ làm việc 

theo chế độ kiêm nhiệm, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Tổ trưởng. Tổ 

trưởng chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Tổ thẩm định. 

2. Tổ Trưởng được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác. 

3. Tổ phó, các thành viên Tổ được sử dụng bộ máy tổ chức và con dấu 

của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng. 

4. Kinh phí hoạt động của Tổ được thực hiện theo quy định hiện hành. 

5. Tổ thẩm định làm việc từ khi tiếp nhận các hồ sơ, đơn đề nghị thiệt hại 

của các tổ chức, cá nhân có gia súc mắc bệnh buộc phải tiêu huỷ theo quy định 

để phòng, chống dịch. 

6. Tổ thẩm định tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các phòng: Kinh 

tế, Văn hoá - Xã hội, Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, Thủ Trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan; Trưởng các thôn và các đồng chí có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:  

- Như Điều 5;  

- CT, PCT UBND xã; 

- BCS các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, KTViễn. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Anh Quang 


		2025-12-05T09:18:53+0700


		2025-12-05T09:20:23+0700




